CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

               REQUERIMENTO 08/2021

            O Vereador que este subscreve, após deliberação do
Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal, sugerindo medidas que tem por  finalidade a Iluminação Pública com
Poste Solar ao Canteiro Central do Trevo de acesso onde existe o Monumento do
Dinossauro Símbolo do Município de Nioaque na BR-060, que liga Nioaque a Sidrolândia.

      JUSTIFICATIVA:

       A Luminária Pública de Poste SOLAR  é a solução ideal
para locais sem infraestrutura elétrica, procurando visar a economia de energia, sendo
sustentável e alimentado por energia renovável totalmente autônoma, onde possui
um  sistema eficiente com sensor de presença e fotocélula, acende automaticamente ao
anoitecer e desliga ao amanhecer, com uma autonomia de até 16 horas. Esse tipo de
iluminação, atualmente, vem atender os  locais onde a rede pública de energia não chega,
iluminação de estradas, ponto de ônibus, praças, parques, iluminação decorativa,
iluminação pública, iluminação de placas de estradas, iluminação de placas de
publicidade, outdoors, postes solares, iluminação em locais de passagens, entre muitas
outras, sendo ideal para atender a localidade de destino, promovendo assim a boa
visualização do referido monumento.

       Sala das Sessões em, 29 de junho de 2021.

                                   Ver. Reinaldo Garcia de Andréa – PSDB

           Ver. Sérgio Marques - PT

                       Ver. Silas Nunes Ferreira – PSDB

                                                   Verª Cândida Thereza de Andreá Ferreira - PSDB